A Filippo Strozzi – Venezia¹
 Avignone² – 17 settembre 1536

Al mio magnifico messer Filippo Strozzi in Vinegia

Magnifico messer Filippo, io mi truovo in un dì medesimo qui in Avignone due vostre lettere, l'una di viii^o l'altra de' xvi di agosto, a me gratissime, come sogliono, et per quelle ho inteso tutto quello che occorre a voi dire quanto a' quesiti fattivi per una mia ultima. Et vi assicuro che non erano fatti presuntuosamente et di mia fantasia, ma con fondamento et mossi da altri et vi assicuro che io né di qua di là non mi moverò che non mi paia più necessario et che non mi sia imposto, a ciò che anchor a me non fusse (come io dite di temer) imposto titolo di ambizioso. Le cose nostre per hora dormono et non si sveglieranno se non a tempo nuovo, se pure si sveglieranno da per loro, et però non ne dirò altro. Quanto al partito preso da messer Piero vostro, mi doglio molto che non sia stato secondo lo animo vostro (come io prima credevo),³ perché, havendolo pensato, harei fatto opera di dissuaderlo, non perciò che io habbia persuaso alla sua impresa, ma sarei andato più freddo ad fare quanto esso mi imponeva che non ho fatto. Et non vorrei in caso alcuno dispiacervi, anzi Dio sa che una delle mie maggior venture stimerò sempre il poter per voi fare cosa che vi sia chara et non pensai mai che a voi potesse esser discaro una cosa che torni tanto honore et tanta satisfatione ad uno vostro così charo et honorato figliuolo come è messer Piero, pur havendo prima inteso l'animo vostro harei legato l'asino ove vuole il padrone. Questo dirò, pur che quando lo vedrete tornare carico di lode et servitor di un tanto Re, vi sarà gratissimo questo poco

ASF, Carte Stroziane, V, 1209, ins. IX, n. 97. Autografa. Edita in CD, pp. 155-156

1. Nel frattempo lo Strozzi, bandito da Firenze come ribelle, si era trasferito a Venezia, città nella quale aveva una residenza e dove vivevano i suoi figli più piccoli.

2. Il 12 settembre Carlo V dette ordine al suo esercito di ritirarsi in direzione di Fréjus, lui stesso proseguì fino a Genova, dove, dopo qualche giorno, si imbarcò per rientrare in Spagna. Dal canto suo, Francesco I rinunciò ad inseguire le truppe imperiali. Negli stessi giorni il re di Francia, al cui seguito evidentemente si trovava l'Alamanni, si trasferì da Valence ad Avignone.

3. Piero Strozzi avrebbe agito in disaccordo con suo padre, avendo deciso di recarsi in Francia ed accettare il comando di una compagnia di fanti, impegnata negli scontri allora in corso in Piemonte. Nel 1547 fu nominato colonnello generale della fanteria italiana, successivamente maresciallo di Francia. Morì il 20 giugno 1558 per un colpo di moschetto nel corso dell'assedio di Thionville (SIMONETTA 2019: 446-451).